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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut på lægges at arbejde for oprettelse af 
en landsdækkende studenterrådgivning, som kan rådgive studerende i psykologiske og sociale 
spørgsmål med henblik på, at stadigt flere gennemføre et uddannelsesforløb.   
(Medlem af Inatsisartut Kaali Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde) 

 
 
1. behandling 
Naalakkersuisut vil takke for forslaget, der kan være en brik i de samlede tiltag for at imødekomme 
behovene for rådgivning om psykologisk og sociale spørgsmål som en del studerende har under deres 
uddannelse.  
 
Der afsættes allerede i dag midler på hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for uddannelse og den 
ekstraordinære uddannelsesindsats til projekter til mindskelse af frafaldet på uddannelserne, herunder 
til ungdoms- og studenterrådgivninger. Departementets seneste opgørelse for 2010-12 viser, at ca.1/3 
af bevillingerne årligt er bevilget til tilskud til ungdoms- og studenterrådgivningerne.  
 
Arbejdsgruppen, der fordeler tilskuddene til initiativer til mindskelse af frafald, har netop afleveret en 
rapport for 2010-12 vedrørende ungdoms- og studenterrådgivningerne. Rapporten kan læses på 
departementets hjemmeside. 
 
Det fremgår af rapporten, at en del unge har psykiske og sociale problemer som følge af f.eks. 
traumatisk oplevelser og en række undersøgelser af børn og unges trivsel peger på, at en stor gruppe 
børn og unge er udsat for omsorgssvigt. 
 
Selvom der ikke kan ses nogen direkte forbindelse mellem den eksisterende rådgivning og 
forebyggelsen af frafald, så vurderer alle rådgivningerne, at det har stor betydning, at de unge har et 
sted at henvende sig, hvor de kan få hjælp med deres problemer. 
 
Forslaget tager udgangspunkt i at få flere studerende med psykiske og sociale problemer til at 
gennemføre en uddannelse. Naalakkersuisut er enig i, at det er vigtigt at have øje for disse faktorer, når 
vi drøfter årsagerne til frafald. Det kan i den forbindelse nævnes, at der i forbindelse med GU 
reformen netop er afsat midler til frafaldsinitiativer, herunder til psykologisk rådgivning.  
 
Naalakkersuisut vil også henvise til en række andre muligheder for at få råd og hjælp. Det kan f.eks. 
være 134 børne- og ungetelefonen, Attavik 146, familierådgivnings telefonen og foreningen Tasiorta. 
Der er også på finansloven afsat midler til indsatsen på børne- og ungeområdet og til personer, der har 
været udsat for seksuelt misbrug. Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling varetager 
endvidere Det Centrale Kriseberedskab, som yder krisehjælp i situationer, hvor kommunerne ikke selv 
har de fornødne ressourcer til at håndtere situation. Desuden har nogle kommuner et eget 
kriseberedskab. Disse tilbud bør tænkes med i det samlede billede. 
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Inatsisartut medlem Kaali Olsens forslag går imidlertid et skridt videre, når det forslås at oprette en 
landsdækkende studenterrådgivning for studerende på de videregående uddannelser efter folkeskolen. 
Naalakkersuisut vil gerne undersøge om forslaget er realistisk, og om det opfylder de regionale og 
lokale behov, der er i dag. Der er generelt et stort behov for psykologer, og en af forudsætningerne for 
at forslaget kan realiseres er, om det nødvendige personale kan rekrutteres. Det vil også være 
nødvendigt at indtænke henvisning til behandling for studerende med alvorlige psykiske problemer i 
en fremtidig løsning.   
 
En landsdækkende rådgivning må antages at have vanskeligt ved hurtigt at stille den nødvendige hjælp 
til rådighed i f.eks. krisesituationer, og det kan derfor også overvejes om en regional løsning med 4 
centre, kan være en fordel. Arbejdsgruppen for mindskelse af frafald har peget på, at netop de lokale 
muligheder for hurtigt hjælp er meget vigtige.  
 
Inatsisartut medlem Kaali Olsens anfører i forslaget, at det kan realiseres inden for de eksisterende 
bevillinger i uddannelsessektoren. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at en imødekommelse af 
forslaget ikke vil kunne afholdes inden for den nu afsatte bevilling i frafaldsindsatsen til dette område, 
hvorfor det vil kræve en omprioritering af midler fra andre aktiviteter. Der er derfor vigtigt at få 
overblik over de samlede udgifter, hvis Naalakkersuisut skal arbejde videre med forslaget.  
 
Naalakkersuisut indstiller forslaget til vedtagelse, idet forslaget i sig selv er interessant, og 
Naalakkersuisut vil gerne undersøge mulighederne for en koordineret indsat for at unge med psykiske 
og sociale problemer kan få den nødvendige rådgivning og hjælp - og evt. behandling - der gør dem i 
stand til at gennemføre et uddannelsesforløb. 
 
 


